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ABSTRAKT

Modlitwa jest podstawowym wyrazem religijności człowieka. Dlatego pozostaje

wciąż aktualnym tematem zainteresowania pisarzy chrześcijańskich, jak również innych

wyznań. Najlepszymi nauczycielami spotkania człowieka z Bogiem są święci.

Zasadniczym celem pracy jest ukazanie doświadczenia modlitwy w życiu i spuściźnie

pisarskiej, mało znanego w Polsce, świętego Jana de Ávila. Aby osiągnąć wyżej

wymieniony cel, zostały zastosowane następujące metody badawcze: analityczno –

syntetyczna, filologiczna i historyczno – porównawcza. Apostoł Andaluzji pojmuje

modlitwę jako osobowe spotkanie między Bogiem a człowiekiem. Jej inicjatorem

i głównym Adresatem jest Bóg w Trójcy Świętej, objawiający człowiekowi swoją

miłość i zapraszający go do wspólnoty ze sobą. Człowiek, jako podmiot aktu

modlitewnego odpowiada Stwórcy, czego wyrazem są różne rodzaje kontaktu

z Bogiem: modlitwa liturgiczna, której centrum stanowi Eucharystia; modlitwa ustna

i myślna. Święty Jan de Ávila łączy modlitwę z rozwojem życia duchowego, ukazując

jej etapy zgodnie z tradycyjnie przyjętym podziałem na drogę oczyszczającą,

oświecającą i jednoczącą. Chociaż Apostoł Andaluzji nie przedstawia tematu modlitwy

w sposób systematyczny, to jednak używane przez niego pojęcia i udzielane wskazówki

stawiają go w szeregu największych mistyków duchowości chrześcijańskiej.

SŁOWA KLUCZOWE

Imienne: Święty Jan de Ávila, święta Teresa od Jezusa, święty Jan od Krzyża.

Rzeczowe: Bóg, człowiek, Eucharystia, modlitwa ustna, modlitwa myślna, modlitwa

skupienia, kontemplacja, małżeństwo duchowe.

Geograficzne: Hiszpania, Andaluzja.
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WSTĘP

Francuski teolog, François Varillon, swoją książkę pod tytułem Zarys doktryny

katolickiej, rozpoczyna następującą refleksją: „Człowiek jest istotą religijną. Był nią

zawsze. Wbrew pozorom pozostaje nią nadal”1. Autor rozwija tę myśl, wiążąc istnienie

religii z pojawieniem się istoty myślącej (człowieka), który przez fakt religijny uznaje

swoją zależność wobec „jakiegoś absolutu”, a także wobec świata, który nie jest

dostępny jego zmysłom. Ponadto wskazuje, że człowiek wszystkich czasów nosi

w swoim wnętrzu egzystencjalne pytania, na które poszukuje odpowiedzi. Ostatecznie

rozwiązanie wszystkich ludzkich problemów „należy do innego porządku”2. Varillon

zauważa, że prawdzie o człowieku, jako istocie religijnej, nie jest w stanie

przeciwstawić się nawet ateizm, tak bardzo rozpowszechniony w kulturze zachodniej.

Dlatego wysuwa tezę, że brak religii, jest współcześnie bardziej pozorny niż

rzeczywisty3. W chrześcijaństwie religijność człowieka, czyli jego odniesienie do Boga,

bazuje na inicjatywie Stwórcy, który objawił swoją miłość w tajemnicy Odkupienia.

Święty Jan Paweł II w swojej pierwszej encyklice Redemptor hominis, zauważa:

„W Chrystusie i przez Chrystusa najpełniej objawił się ludzkości Bóg, najbardziej się

do niej przybliżył – i równocześnie w Chrystusie i przez Chrystusa człowiek zdobył

pełną świadomość swojej godności, swojego wyniesienia, transcendentnej wartości

samego człowieczeństwa, sensu swojego bytowania”4. W dziele Odkupienia, Bóg

odkrywa tajemnicę swojego Bytu, a zarazem objawia człowiekowi prawdę o nim

samym. Jednocześnie zaprasza go do relacji miłości. Odpowiedź człowieka

uzewnętrznia się w aktach religijnych, realizowanych przez niego w różny sposób (kult

relikwii, pielgrzymki, misteria religijne, procesje, nabożeństwa)5.

1 F. Varillon, Zarys doktryny katolickiej, tłum. E. Krasnowolska, Warszawa 1972, s. 11.
2 Por. F. Varillon, Zarys doktryny..., dz. cyt., s. 12-14.
3 Por. F. Varillon, Zarys doktryny..., dz. cyt., s. 14-15, „Rzeka ateizmu płynie u naszych stóp, widoczna

już nie na atlasie, ale w najwspółcześniejszej historii, a nawet w życiu tłumów. Dzisiejszy człowiek
Zachodu chce się obywać bez Boga. Wydaje mu się, że może to uczynić i że ta samotność, stanowi o jego
wielkości. Ale ów brak religii jest bardziej pozorny niż rzeczywisty. Choćby nawet wszyscy nasi
współcześni byli ateistami, to jednak pojęcie Boga nie przestałoby tym samym dla nich istnieć. Istnieć tak
jak nieobecność, jak pustka żądająca wypełnienia. Wielu ludziom wydaje się, że Bóg chrześcijański nie
daje już odpowiedzi na pytania nękające ludzkość. Toteż wielkie współczesne mity stają się dla nich
religiami zastępczymi. Są to «religie laickie»”.

4 RH 11.
5 Por. J. Castellano Cervera, Pobożność ludowa a liturgia, w: Encyklopedia chrześcijaństwa, red.

H. Witczyk, Kielce 2000, s. 634-635.
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Jedną z podstawowych form oddawania czci i nawiązania więzi z Bogiem jest

modlitwa. W religii chrześcijańskiej stanowi ona istotę odniesienia do Stwórcy

i Odkupiciela człowieka. O jej wartości i znaczeniu, świadczy chociażby fakt, że

w Katechizmie Kościoła Katolickiego poświęcono modlitwie osobną część6. Katechizm

podkreśla, że wielka tajemnica wiary jest wyznawana przez Kościół w Symbolu

Apostolskim, celebrowana w liturgii sakramentalnej i spełniana w życiu przez

naśladowanie Chrystusa. Realizuje się ona w przestrzeni „żywej i osobistej więzi

z Bogiem żywym i prawdziwym”, to znaczy w modlitwie7. Autorzy tekstów o tematyce

duchowej wskazują na trudności w zdefiniowaniu tego, co zachodzi między Bogiem

a człowiekiem w modlitewnym akcie. Stąd istnieje wiele definicji modlitwy8.

Katechizm Kościoła Katolickiego przytacza słowa świętej Teresy od Dzieciątka Jezus

dla której modlitwa jest „wzniesieniem serca, prostym spojrzeniem ku Niebu,

okrzykiem wdzięczności i miłości” niezależne od przeżywanej sytuacji9. Przypomina

również definicję świętego Jana Damasceńskiego, mówiącego o „wzniesieniu duszy do

Boga”, lub prośbie o stosowne dobra, zanoszonej do Stwórcy10. Autorzy Katechizmu

wskazują, że modlitwa jest przede wszystkim darem Bożym; „jest spotkaniem Bożego

i naszego pragnienia”. Na podstawie Pisma Świętego, modlitwa jawi się jako

„odpowiedź wiary na darmową obietnicę zbawienia”, a także „odpowiedź miłości na

pragnienie Jedynego Syna”. Katechizm mówi również o modlitwie w kontekście

przymierza zawartego między Bogiem a ludzkością w Chrystusie, podkreślając że

działa w niej Bóg i człowiek. Modlitwa jest nazwana komunią, „żywym związkiem

dzieci Bożych” z Osobami Trójcy Świętej. Jest ona możliwa, dzięki sakramentowi

chrztu świętego, a wyraża się przez komunię z Chrystusem w Jego Kościele11. Ze

względu na szeroki zakres pojęcia modlitwy mówi się, że jest ona tajemnicą. Ciekawą

intuicją dzieli się w tym względzie Marek Chmielewski: „Ponad tymi wszystkimi

definicjami wydaje się jednak, że najbardziej właściwą odpowiedzią na pytanie, czym

jest modlitwa, byłoby stwierdzenie, że jest ona wielką, przepastną tajemnicą. Każdy,

6 Por. KKK 2558-2865.
7 Por. KKK 2558.
8 Por. S. Urbański, Teologia modlitwy. Studium ascetyczno-mistyczne dwudziestolecia

międzywojennego z uwzględnieniem duchowości szkoły zmartwychwstańczej, Warszawa 1999, s. 25-39;
J. Bochenek, Zarys ascetyki, Warszawa 1972, s. 207-208; H. Wejman, Modlitwa, w: Leksykon
duchowości katolickiej, red. M. Chmielewski, Lublin-Kraków 2002, s. 545.

9 Por. Teresa od Dzieciątka Jezus, Dzieje duszy, Kraków 2013, s. 300.
10 Por. Jan Damasceński, Expositio fidei orthodoxae 3, 24: PG 94, 1089.
11 Por. KKK 2559-2565.
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kto wytrwale podejmuje trud modlitwy pomimo licznych przeciwności, i czyni znaczne

postępy na tej drodze, doświadcza czegoś paradoksalnego: im więcej i gorliwiej się

modli, tym większego doznaje nienasycenia; im bardziej próbuje zrozumieć treść

swoich modlitw, tym większe ciemności ogarniają jego intelekt”12.

Wielki wpływ na rozwój pojęcia i metodologii aktu modlitewnego miała między

innymi duchowość szesnastowiecznej Hiszpanii, która w tym czasie stawała się potęgą

polityczną i gospodarczą. Przyczyniły się do tego zjednoczenie dwóch królestw:

Kastylii i Aragonii (1479), a także odkrycie Ameryki i udana rekonkwista, zwieńczona

zdobyciem ostatniego bastionu islamu, jakim była Granada (1492). Pod rządami

„Królów Katolickich”, Ferdynanda i Izabeli, udało się odnowić episkopat, powołując na

biskupstwa, tak znamienite postacie, jak chociażby Hernando de Talavera, Diego de

Deza, Pedro González de Mendoza czy Francisco Jiménez de Cisnero. Ostatni

z wymienionych założył uniwersytet w Alcali, gdzie próbowano połączyć nowe nurty

z tradycyjną nauką. Dużą popularnością cieszyło się tam nauczanie Erazma

z Rotterdamu, czego skutkiem było między innymi większe zainteresowanie Pismem

Świętym i osobistym kontaktem z Bogiem. Owocem naukowych dokonań

wykładowców tegoż uniwersytetu było, powstałe w latach 1514 - 1517, monumentalne

dzieło Polyglotta complutensis, czyli przekład Biblii zawierający między innymi

Wulgatę, oraz nowe łacińskie tłumaczenia tekstu aramejskiego i Septuaginty. Niestety

spośród teologów związanych z uniwersytetem w Alcali wyszli mistycy, którzy uważali

się za „oświeconych” (alumbrados) w sprawach życia duchowego. Kiedy z czasem

zaczęli krytykować instytucje kościelne, a także szerzyć wizje i proroctwa, niezgodne

z nauczaniem Kościoła Katolickiego, zostali uznani za heretyków. Sprowadziło to na

nich prześladowania ze strony Inkwizycji, nieufnej wobec humanizmu

chrześcijańskiego, jak również nauczania Erazma z Rotterdamu13. Innym znaczącym

ośrodkiem naukowym był uniwersytet w Salamance, na którym wprowadzono Summę

świętego Tomasza z Akwinu, jako dodatkowy podręcznik, obok wykładanych

dotychczas Sentencji Piotra Lombarda. Dokonał tego dominikanin Francisco de Vitoria,

który nadał teologii nowy kierunek, odpowiadający problemom z jakimi mierzyli się

współcześni14. W tym czasie obserwuje się również odnowę życia zakonnego,

12 M. Chmielewski, Wielka księga duchowości katolickiej, Kraków 2015, s. 98.
13 Por. H. Tüchle, Historia Kościoła, t. 3, tłum. J. Piesiewicz, Warszawa 1986, s. 5-8.
14 Por. K. Panuś, Wielcy mówcy Kościoła, Kraków 2004, s. 147.
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polegającą na zaostrzeniu reguły (franciszkanie, dominikanie, benedyktyni), reformie

zakonu karmelitańskiego, czy powstaniu nowych zgromadzeń (jezuici). Na potrzeby

formacji kleru diecezjalnego, stworzono kolegia przygotowujące kandydatów do

święceń kapłańskich. Stały się one wzorem dla idei seminariów duchownych,

rozpowszechnionej po soborze trydenckim. Tego typu działalność rodziła się z potrzeby

reformy Kościoła i jego ewangelizacyjnego posłannictwa. Należało bowiem głosić

Ewangelię nie tylko ludom Nowego Świata, ale również, zamieszkującym półwysep

Iberyjski, „nowym chrześcijanom” (cristianos nuevos), którymi byli przyjmujący

chrzest Żydzi i muzułmanie, nie zawsze utożsamiający się z zasadami religii katolickiej,

narzuconej im przez państwo15. Znaczący wpływ na rozwój życia duchowego miało


[…]


sprawiało również tłumaczenie tekstów Mistrza Świętych z języka hiszpańskiego na

polski. Wiele słów, jak również budowane przez niego zdania zmieniły swoją formę

i współcześnie w języku hiszpańskim posiadają inne brzmienie. Cytując teksty

źródłowe w przypisach, autor pozostawił konstrukcje zdań i wyrazy, o których mowa

w pierwotnej formie. Niektóre z pojęć, używanych przez Doktora Kościoła, posiadają

tak szeroki zakres znaczeniowy, że trudno jest je precyzyjnie przetłumaczyć. Do takich

słów należą na przykład czasowniki, których używa na określenie działania człowieka

wobec Boga na modlitwie: gemir, colgar de, catar. Apostoł Andaluzji obficie korzysta

z bogactwa języka zestawiając niekiedy obok siebie słowa bliskoznaczne, lub

określające w inny sposób tę samą rzeczywistość, co sprawiało tłumaczowi trudność we

właściwym oddaniu lub interpretacji jego myśli.
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Pomimo tych trudności autor niniejszej monografii starał się w sposób syntetyczny

ukazać temat modlitwy, obecny w życiu i pismach Apostoła Andaluzji. Jest to pierwsza

praca w języku polskim, dotycząca tak ważnej dla niego kwestii. Pragnieniem autora

jest, aby stała się ona zachętą do dalszych badań nad doktryną świętego Jana de Ávila.

Warto byłoby przetłumaczyć na język polski pozostałe dzieła Mistrza, aby w ten sposób

nie tylko ukazać bogactwo jego myśli, ale także otworzyć nowe perspektywy badawcze.

Zapewne na podstawie jego spuścizny pisarskiej mogłyby powstać ciekawe studia

z zakresu eklezjologii, chrystologii, mariologii, pneumatologii, czy sakramentologii.

Równie wartościowe byłyby prace podejmujące temat kapłaństwa, kierownictwa

duchowego, lub posługi słowa w nauczaniu Apostoła Andaluzji.

Papież Paweł VI w bulli kanonizacyjnej świętego Jana de Ávila, wskazał na

heroiczność cnót, nieprzerwany kult i wpływ jego nauczania na wielu świętych. Te

czynniki przyczyniły się do przeprowadzenia procesu kanonizacyjnego w sposób

nadzwyczajny (equipolente)1139. Należy stwierdzić, że wybitna doktryna Doktora

Kościoła zawiera również nauczanie o modlitwie, którego aktualność wydaje się

bezsprzeczna. W świecie współczesnym, w którym powszechnej wręcz laicyzacji

przeciwstawia się dążenie chrześcijan do pogłębienia życia duchowego, wskazówki

Apostoła Andaluzji mogą okazać się pomocą w ich drodze do świętości. Ponadto, jak

zauważył papież Benedykt XVI w homilii na rozpoczęcie XIII Zwyczajnego

Zgromadzenia Ogólnego Synodu Biskupów, święty Jan de Ávila, był „człowiekiem

Bożym”, potrafiącym jednoczyć nieustanną modlitwę z działaniem apostolskim. Staje

się przez to wzorem dla współczesnych chrześcijan, wskazując na wzajemne

oddziaływanie modlitwy i ewangelizacji w celu nieustannej odnowy Kościoła1140.

1139 Por. Paweł VI, Bulla kanonizacyjna świętego Jana z Ávila, w: Jan z Ávila, Pisma do kapłanów,

dz. cyt. s. 536-538, „Z taką roztropnością rozpatruje on różne zagadnienia, że święty Franciszek Salezy,
Piotr Bérulle, święty Jan Eudes, święty Wincenty de Paul, święty Alfons Maria Liguori, święty Antoni
Maria Claret i wielu, wielu innych bardzo go wychwalało i wielce im się przysłużył”.

1140 Por. Benedykt XVI, Homilia podczas Mszy św. na rozpoczęcie Synodu Biskupów. Kościół istnieje
po to, by ewangelizować, „L´ Osservatore Romano”, wyd. polskie, ROK XXXIII, Nr II (347) 2012, s. 18,
„Św. Jan z Avili żył w XVI w. Znając głęboko Pismo Święte, obdarzony był żarliwym duchem
misyjnym. Umiał przenikać ze szczególną głębią tajemnice odkupienia, jakiego Chrystus dokonał dla
ludzkości. Człowiek Boży jednoczył nieustanną modlitwę z działaniem apostolskim. Poświęcił się
kaznodziejstwu i rozwijaniu praktyki sakramentalnej, koncentrując swe zaangażowanie na udoskonaleniu
formacji kandydatów do kapłaństwa, zakonników i świeckich, mając na względzie owocną reformę
Kościoła”.
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SUMMARY

The Author of the doctoral dissertation, entitled "Prayer in the life and writings

of St John de Ávila, Doctor of the Church", presents the teaching of the Spanish mystic

about prayer. The person and doctrine of the Apostle of Andalusia are not commonly

known in Poland. Up till now there has not appeared in Polish a monograph presenting

the issue of prayer, included in the doctrine of the Master of Saints. The author of the

work gives answers to the questions posed in the introduction: What is prayer in the

teaching of the Apostle of Andalusia? Who and what way participates in prayer? What

are its types and stages? What is its significance in the Christian life? It does this

through the following research methods: analytical-synthetic, philological and

historical-comparative. For St John de Ávila, prayer is primarily one of "confidential

and interior conversation with God". It is a personal dialogue between God (the Initiator

and main Addressee) and man (the subject of the prayerful act). The whole person

is involved in the conversation with God (soul and body). The Master of Saints lists the

types of prayer he practiced in his life, such as liturgical, oral, and mental prayer. The

quality of the dialogue between God and man, depends on the degree of development

of the relationship on the path of perfection. Hence, the stages of prayer depend on the

development of the spiritual life. The Saint referred to the traditional description

of growing in relationship with God, which consists of three stages leading to union

with the Creator: purifying, enlightening and unifying. In the path of prayer, these

stages correspond in turn to the beginner, the progressive and the perfect. The Apostle

of Andalusia stresses the importance of contact with God in daily Christian life.

According to him, prayer helps to act in accordance with God's will and it is also

an effective "weapon" in spiritual fight. The ideal of Christian life is to combine prayer

with the duties of the state, so that everyday life inspired by prayerful contact with the

Creator becomes a constant prayer (raising one's soul to God).

The translation and analysis of selected works from the rich writing legacy

of St John de Ávila, led to the following conclusions:

The Apostle of Andalusia bases his teaching mainly on Sacred Scripture and the

Tradition of the Church. He often quotes and interprets the Bible, the words of the

Fathers of the Church, as well as other saints and spiritual authors. In his teaching there

are elements of the philosophy of Saint Thomas of Aquinas and also Erasmus
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of Rotterdam, with which he became accustomed in his studies at the University

of Alcala. His knowledge and experience of his encounter with God result in a sober

judgement on the teaching on prayer of his contemporary alumbrados (enlightened

ones). In his writings, the Saint reveals the errors in their conception of prayer,

comparing it with the Church's teaching on that subject.

The Master of Saints points to the trinitarian character of the prayer act. Its Initiator

and main Addressee is God in the Trinity, who most fully dialogues with man and

reveals His love to him in the paschal mystery. This enables the orator to bring prayer

to God the Father through Christ in the Holy Spirit.

The prayer according to the Apostle of Andalusia is also Christocentric character.

The Saint focuses on the humanity of Christ, considering it as a path to his divinity.

In his view, Jesus' humanity is most fully revealed in the mystery of his passion and

death on the cross. For this reason, he often encourages reflection on the mystery

of Redemption.

Saint John de Ávila does not present a doctrine on prayer in a systematic way. His

considerations have above all a practical character. He points out the necessity of prayer

in the life of a Christian and gives rules to help in contact with God. According to him,

they are useful especially for beginners on the path of prayer. As the spiritual life

develops, God takes the initiative and leads man to a loving union with Himself. The

Master of Saints presents prayer as a path of relationship with God, which,

as it develops, becomes ever deeper, resulting in the imitation of Christ and,

consequently, in the transformation of the orant's life.

The rich written legacy of the Apostle of Andalusia includes not only instructions

on how to communicate with God, but also a great number of prayers expressed by him

on various occasions (sermons, conferences, treatises and letters). His writings abound

in prayers of praise, thanksgiving, apologies, as well as petitions addressed to God.

Saint John de Ávila, through his profound doctrine and practice of contact with God,

appears as a man of prayer. He is a mystic whose teaching inspired, among others, Saint

Teresa of Ávila and Saint John of the Cross.

The main aim of the dissertation "Prayer in the life and writings of St. John

de Ávila, Doctor of the Church" was to acquaint to polish audience the figure and
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timeless teaching of the Apostle of Andalusia. The author of this dissertation hopes that

it will contribute to the deepening of knowledge about prayer and, above all, that it will

help in practicing the contact with God in everyday life.