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I. Wprowadzenie

Rozprawa doktorska autorstwa ks. Marcelego Frączka stanowi bardzo

ważne studium w zakresie teologii duchowości. Dotyczy bowiem fundamentu

życia chrześcijańskiego, jakim jest modlitwa.

Święty Jan de Ávila, Doktor Kościoła, człowiek wielkiej wiary i miłości

do Kościoła, w literaturze przedstawiany jest jako wybitny znawca życia du-

chowego oraz kierownik duchowy wielu świętych. Z jego porad duchowych ko-

rzystali m.in. św. Teresa od Jezusa, św. Jan od Krzyża, św. Ignacy Loyola,

św. Franciszek Borgiasz, św. Piotr z Alkantary i wielu innych. Ponadto, zapisał

się jako wspaniały kaznodzieja, formator powołań do kapłaństwa, a nade

wszystko człowiek modlitwy. Z bogactwa jego duchowości czerpało wiele osób

świeckich, ponieważ pisał nie tylko dzieła teologiczne, ale nade wszystko głosił

słowo Boże i pochylał się nad każdym spotkanym człowiekiem. Został kanoni-

zowany w 1970 roku przez papieża Pawła VI, a 2012 roku ogłoszony Doktorem

Kościoła przez Benedykta XVI w 2012 r. To, co charakteryzowało jego osobę to

przede wszystkim świadectwo życia osobistego. Można śmiało nazwać go czło-

wiekiem, który potrafił zamienić bliskość z Bogiem na bliskość z człowiekiem.

Z satysfakcją należy przyjąć opracowanie ks. Marcelego Frączka, które

podejmuje zagadnienie modlitwy w życiu i w pismach św. Jana de Ávila.

Modlitwa bowiem streszcza drogę człowieka do Boga. Znane jest powiedzenie:
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powiedz mi jak się modlisz, a ja powiem ci, jak żyjesz. Po modlitwie zatem mo-

żemy poznać kondycję duchową człowieka.

Prezentowane opracowanie nabiera szczególnej wartości, zwłaszcza

w czasach współczesnych, gdy zdaje się, że człowiek coraz bardziej przestaje

mieć czas dla Boga. Skierowanie uwagi na głębię życia duchowego, stanowi

odpowiedź na dzisiejszy głód duchowości, o którym tak często wspominał pa-

pież Benedykt XVI, a dziś czyni to papież Franciszek.

II. Ocena formalna rozprawy

1. Temat, problem, metoda

Recenzowana rozprawa, jak wspomniano na początku, stanowi bardzo

cenny materiał dla teologii duchowości i nie tylko. Jest też dobrą okazją,

by na gruncie polskiej teologii ukazać niezwykłą postać św. Jana de Ávila –

jego życie, dzieło i spuściznę pisarską; jego miłość do Kościoła i postawa

posłuszeństwa, które zaowocowały świętością życia. Podjęty temat związany

z modlitwą jest bardzo aktualny w dzisiejszym świecie, w którym z jednej

strony jesteśmy świadkami kultury tymczasowości, a z drugiej strony rodzi się

pragnienie czegoś, co jest trwałe, co stanowi oparcie i stwarza poczucie bez-

pieczeństwa. Odpowiedzią na dylematy współczesności jest zaproszenie

do głębi życia duchowego, poprzez doświadczenie modlitwy – osobowego spo-

tkania z Bogiem. Autor, wskazując na modlitwę w ujęciu św. Jana de Ávila,

tworzy zwartą, oryginalną syntezę, dotyczącą podstaw życia duchowego.

Temat recenzowanej rozprawy – Modlitwa w życiu i pismach św. Jana de

Ávila został w sposób bardzo jasny sprecyzowany i wskazuje w swej treści na

konkretną rzeczywistość modlitwy. Problem pracy Autor ujmuje

w formie pytania: Czym jest modlitwa w nauczaniu Apostoła Andaluzji? Kto

i w jaki sposób bierze w niej udział? Jakie są jej rodzaje i etapy? Jakie jest jej

znaczenie w życiu chrześcijańskim?

W celu realizacji nakreślonego tematu i odpowiedzi na postawiony pro-

blem pracy ks. Frączek – jak zaznacza – posłużył się metodą filologiczną, celem

analizy pojęć, jakich używał Jan de Ávila, by następnie zastosować metodę

historyczno-porównawczą w celu porównania i wskazania na związki między

doktryną tego Świętego, a poglądami współczesnych mu autorów.

Dobór metody pracy naukowej nie budzi jakichkolwiek wątpliwości.

Są one w pełni uzasadnione, a sposób ich zastosowania widoczny jest w całej

dysertacji. Przyjęta przez Autora metodologia pracy badawczo-naukowej

świadczy o jego kompetencjach, jak i o pewnym wyczuciu w podejściu do oma-

wianego zagadnienia.
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2. Dobór literatury

Literaturę recenzowanej rozprawy ks. Frączek dzieli na pięć części.

Wśród nich można wyróżnić: literaturę źródłową, literaturę przedmiotu, doku-

menty Stolicy Apostolskiej, pisma świętych Kościoła Katolickiego oraz litera-

turę pomocniczą. Podział literatury wydaje się być nie do końca właściwie

ujęty. Bardziej zasadne byłoby zastosowanie najprostszego podziału na litera-

turę źródłową i pomocniczą. Wówczas dokumenty Stolicy Apostolskiej, czy

pisma świętych Kościoła katolickiego można byłoby zamieścić w literaturze

pomocniczej. Ponadto, recenzent nie dostrzega w bibliografii obecności Pisma

Świętego, które dla teologii duchowości winno być umieszczone na pierwszym

miejscu. Warto też wspomnieć, że i dla samego św. Jana de Ávila stanowiło

ono podstawę duchowości i posłannictwa.

W opracowaniu wykorzystano bardzo dużą ilość literatury związanej

z samym św. Janem de Ávila. Zgromadzona bibliografia jest więc owocem wiel-

kiego wysiłku Autora. W opinii recenzenta wywołuje to spory podziw i szacu-

nek. W tym względzie ks. M. Frączek wykazał się solidnym podejściem do oma-

wianego zagadnienia i właściwym wykorzystaniem zebranej literatury.

III. Struktura rozprawy

Całość opracowania zawarta jest w czterech rozdziałach, które stanowią

spójną treść. Poprzedzone są wykazem bibliografii, wykazem skrótów i odpo-

wiednim wstępem. W zakończeniu rozprawy znajdujemy wyprowadzone wnio-

ski, będące owocem prowadzonych badań naukowych.

W rozdziale pierwszym Autor podejmuje zagadnienie działania Trójcy

Świętej w duszy osoby modlącej się. Na pierwszym miejscu zostaje podkre-

ślona obecność Boga, który jest adresatem modlitwy. Stąd też możemy mówić

o trynitarnym wymiarze relacji człowieka z Bogiem. Bóg Ojciec jest inicjatorem

aktu modlitwy, Chrystus staje się pośrednikiem między Bogiem Ojcem

a ludźmi, zaś Duch Święty objawia miłość Ojca i Syna do człowieka. Dzięki

Niemu zostajemy zaproszeni do udziału w życiu Bożym. Zwieńczeniem tego

rozdziału jest omówienie cnót teologicznych w akcie modlitwy.

Drugi rozdział dysertacji koncentruje uwagę czytelnika na spotkaniu.

To spotkanie dokonuje się w Bogu. Na wstępie Autor kreśli koncepcję czło-

wieka, którego nie można zrozumieć w oderwaniu od Boga. Dopiero w świetle

istnienia Boga odkrywamy właściwy sens życia. Następnie zostaje podjęte

zagadnienie struktury modlitwy według św. Jana de Ávila. Zawiera się w niej

postawa modlącego, błaganie oraz oczekiwanie na odpowiedź ze strony

Stwórcy. Ważne w tym wszystkim są takie elementy jak: postawa ciała, praca

umysłu, działanie woli, uczucia oraz wyobraźnia. W końcowej części rozdziału

zostaje omówiona konieczność modlitwy, jej potrzeba w walce duchowej oraz

wpływ modlitwy na życie codzienne.
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W trzecim rozdziale ks. M. Frączek wskazuje na rodzaje modlitwy w uję-

ciu św. Jana de Ávila. I tak mamy: modlitwę liturgiczną, modlitwę ustną,

myślną oraz kontemplacyjną. Każda z nich zostaje szeroko omówiona. W mo-

dlitwie liturgicznej podkreślona jest konieczność modlitwy wstawienniczej

kapłanów, znaczenie Eucharystii w życiu chrześcijańskim oraz samo przyjęcie

Komunii świętej, będące wyrazem zjednoczenia z Chrystusem. Modlitwa ustna

zostaje podzielona według tradycyjnego schematu na modlitwę uwielbienia,

dziękczynienia, przebłagania i prośby. Z kolei medytacja obejmuje modlitwę

poranną oraz wieczorną (przy okazji Autor zaznacza obecność rachunku

sumienia). Zwieńczeniem postawy modlitewnej jest osiągnięcie kontemplacji.

Czwarty, a zarazem ostatni rozdział rozprawy podejmuje zagadnienie

stopni modlitwy, czyli przejście od ascezy do mistyki. Znajdujemy tu omówie-

nie modlitwy według trzech stopni doskonałości: drogi oczyszczenia, oświece-

nia i zjednoczenia. Na tej drodze człowiek dojrzewa od bycia początkującym na

modlitwie poprzez stanie się postępującym, by wreszcie osiągnąć stopień

doskonałości. Zostają omówione również stany ducha na modlitwie: skupie-

nie, pocieszenie oraz doświadczenie ciemności. Ponadto Autor przedstawia zja-

wiska nadzwyczajne oraz korespondencję św. Jana ze św. Teresą od Jezusa.

Powtórzmy, całość opracowania wieńczy zakończenie, gdzie znajdujemy

wyprowadzone wnioski, które stanowią owoc przeprowadzonych badań.

IV. Ocena merytoryczna

Rozprawa doktorska autorstwa ks. Marcelego Frączka stanowi ważny

przyczynek dla rozwoju polskiej teologii duchowości. Wypełnia ona pewną lukę

polskich opracowań na temat modlitwy w ujęciu św. Jana de Ávila. Ponadto,

stanowi wyraz promocji i popularyzacji tego Doktora Kościoła, który – jak się

wydaje – jest jeszcze słabo znany w naszej Ojczyźnie. Ukazanie jego geniuszu

duchowego, który przekładał się na życie codzienne pokazuje z jednej strony

jego wielkość duchową, a z drugiej niesamowitą bliskość wobec każdego czło-

wieka. Doktorant pokazuje w ten sposób umiejętność przekładania miłości

Boga na życie codzienne. Życie św. Jana z Ávila jest też niejako przykładem

odpowiedzi na wezwanie do świętości, o którym tak często mówi papież

Franciszek. Jest to zaproszenie do wejścia na drogę życia duchowego, która

w ostateczności prowadzi zarówno do świętości osobistej i uświęcania innych.

Prezentowana rozprawa jest więc – jak podkreślono wyżej – jest odpowiedzią

na współczesne znaki czasu, a zwłaszcza na kryzys życia duchowego związany

z coraz większą laicyzacją życia społecznego.

Ksiądz M. Frączek podjął się ważnego i ambitnego zadania, bowiem ilość

literatury w j. polskim na omawiane zagadnienie jest dość uboga. Patrząc na

zebraną bibliografię, a zwłaszcza na literaturę źródłową, widzimy ogrom pracy

polegającej na wydobyciu tego, co istotne dla prezentowanego tematu – modli-

twy. Istotne tutaj było zebranie materiału źródłowego, ale nade wszystko
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dokonanie właściwej kwerendy, a następnie podjęcie analizy zebranych

tekstów. Mamy więc do czynienia ze znaczącym opracowaniem w dziedzinie

teologii duchowości.

Recenzent przy okazji lektury rozprawy dostrzega pewne niedociągnię-

cia, które rodzą pytania i spostrzeżenia mogące być przedmiotem dalszej dys-

kusji. Otóż, już na samym początku, czytając wprowadzenie do rozprawy ma

się wrażenie, że Autor chce przekazać maksimum wiedzy na temat życia,

powołania i działalności św. Jana de Ávila. Bogactwo zawartych tam treści

sugeruje, że opracowanie dotyczy całokształtu życia i duchowości św. Jana de

Ávila, a nie jedynie zagadnienia modlitwy. Warto byłoby skrócić wstęp

rozprawy przynajmniej o połowę. Nadto, winien on mieć bardziej autorski cha-

rakter i nie zawierać takiej ilości przypisów, a jeśli już, to tylko te, które są

konieczne.

W trzecim rozdziale poświęconym rodzajom modlitwy, przy okazji modli-

twy myślnej, mamy rachunek sumienia oraz podpunkt dotyczący komplemen-

tarności treści i metody medytacji. Wydaje się słusznym podjęcie tych zagad-

nień. Proponowałbym jednak zagadnienie komplementarności treści i metody

omówić na samym początku paragrafu – modlitwa myślna, zaś rachunek su-

mienia wskazać jako środek wspomagający.

Recenzent ma także pytanie związane z zamieszczeniem w rozprawie tre-

ści związanych z korespondencją ze świętą Teresą od Jezusa oraz modlitwą

mistyczną w życiu konsekrowanym. Tematy skądinąd bardzo interesujące, ale

jakim kluczem doboru tych treści posłużył się Autor? Ponadto wydaję się,

że cenne byłoby dodanie piątego rozdziału, który dotyczyłby apostolskiego

wymiaru modlitwy w życiu św. Jana de Ávila. Wówczas opracowanie miałoby

jeszcze bardziej aktualny charakter, ponieważ wskazywałoby na praktykę

życia codziennego, która jest tak naprawdę owocem spotkania człowieka z Bo-

giem na modlitwie.

W całości opracowanie czyta się dobrze, choć momentami jest zbyt dużo

powtórzeń określających św. Jana de Ávila – choćby „Apostoł Andaluzji”.

Raczej oczywiste jest, że praca dotyczy jednej osoby, stąd też nie ma koniecz-

ności nieustannego odnoszenia się do niej. Warto zatem byłoby w tym wzglę-

dzie stosować nieco więcej zamienników określających samą postać Świętego.

Przy okazji poprawiania i nanoszenia niektórych uwag związanych z recenzją

opracowania warto poddać je gruntowniejszej korekcie językowej.

VI. Wniosek końcowy

Zawarte w recenzji pytania, wątpliwości oraz sugestie stanowią jedynie

propozycję do dalszej dyskusji. Dokonując zaś oceny całości opracowania

zdecydowanie stwierdzam, że recenzowana rozprawa jest nowatorska,

ambitna i solidnie udokumentowana. Podjęty temat i postawiony problem

badawczy rozprawy znajdują swoje rzeczowe rozwiązanie w treści dysertacji.
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Autor wykazał się dobrym warsztatem naukowym, co świadczy o jego samo-

dzielności w podejmowaniu pracy badawczej. Wobec powyższego stwierdzam,

że rozprawa spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim. Mając to

na uwadze, wnioskuję do Rady Wydziału Teologicznego Uniwersytetu

Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie o dopuszczenie ks. mgr lic. Marcelego

Frączka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

……………………………………………………

/bp prof. zw. dr hab. Jacek Kiciński CMF/